

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานและงบการเงินรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุบบโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงินเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณา การควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 ก่อนการจัดโครงสร้างใหม่บริษัท การบาวตะวันออก จำกัด บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด และบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันของผู้ถือหุ้นกลุ่มหนึ่ง ซึ่งต่อมาผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่ของกลุ่มดังกล่าวได้จัดตั้งบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เพื่อวัตถุประสงค์ในการลงทุนในหุ้นของทั้งสามบริษัท ทั้งนี้ภายหลังการจัดโครงสร้างใหม่ ผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่ของกลุ่มดังกล่าวยังคงควบคุมกลุ่มบริษัทผ่านการลงทุนในหุ้นของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) การจัดโครงสร้างดังกล่าวจึงถือเป็นการจัดโครงสร้างภายใต้การควบคุมเดียวกัน การนำเสนองบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบนี้เพื่อสะท้อนฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดตามเนื้อหาทางเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันโดยถือเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันมาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงแม้ว่ารูปแบบความสัมพันธ์ทางกฎหมายของบริษัทภายในกลุ่มเกิดขึ้นภายหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ก็ตาม ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

วิชาติ โลเกศกระวี

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4451

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 26 กุมภาพันธ์ 2558

บริษัท การาวากะรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2557	2556	2557	2556
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	528,084,107	485,566,392	392,989,800	104,741
เงินลงทุนชั่วคราว	8	900,100,000	-	900,000,000	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6, 9	308,444,466	250,783,428	107,556,416	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	329,000,000	2,943,000,000	-
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	589,995,700	-
สินค้าคงเหลือ	10	317,989,652	205,597,149	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11	65,282,425	43,883,086	9,050	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,119,900,650	1,314,830,055	4,933,550,966	104,741
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการเบิกใช้	7	7,566,916	7,420,000	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	958,954,056	619,995,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	135,660,861	139,033,054	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	4,753,771,600	3,798,726,973	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	17,343,464	11,330,054	-	-
สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี	25	25,409,220	33,455,367	929,204	82,408
ลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6, 20	-	-	26,172,146	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,858,768	4,953,319	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		4,943,610,829	3,994,918,767	986,055,406	620,077,408
รวมสินทรัพย์		7,063,511,479	5,309,748,822	5,919,606,372	620,182,149

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากะรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2557	2556	2557	2556
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16	-	664,247,163	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6, 17	797,133,496	970,055,321	68,907,383	158,780
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	-	174,000,000	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	-	353,000
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		105,293,987	111,396,876	1,430,355	-
หนี้สินตามสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย	32.1	30,444,443	40,703,465	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19	38,290,493	71,953,411	9,578,415	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		971,162,419	2,032,356,236	79,916,153	511,780
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	18	-	2,074,673,750	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	20	52,914,097	46,755,734	30,818,168	-
เงินมัดจำสำหรับการเช่า		10,814,000	8,231,400	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		63,728,097	2,129,660,884	30,818,168	-
รวมหนี้สิน		1,034,890,516	4,162,017,120	110,734,321	511,780

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2557	2556	2557	2556
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)					
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
21					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(31 ธันวาคม 2556: หุ้นสามัญ 6,200,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)					
		1,000,000,000	620,000,000	1,000,000,000	620,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(31 ธันวาคม 2556: หุ้นสามัญ 6,200,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)					
		1,000,000,000	620,000,000	1,000,000,000	620,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		3,962,980,492	-	3,962,980,492	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม					
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย					
22		51,000,000	-	51,000,000	-
ยังไม่ได้จัดสรร					
		582,465,627	(329,631)	685,932,503	(329,631)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
ส่วนเกินทุนจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน					
1.2		323,215,788	323,215,788	-	-
ส่วนเกินทุนจากการการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น					
ในบริษัทย่อย					
12.3		108,959,056	-	108,959,056	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		6,028,620,963	942,886,157	5,808,872,051	619,670,369
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย					
		-	204,845,545	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		6,028,620,963	1,147,731,702	5,808,872,051	619,670,369
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		7,063,511,479	5,309,748,822	5,919,606,372	620,182,149
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	สำหรับปี	สำหรับรอบระยะเวลา
			สิ้นสุดวันที่	ตั้งแต่วันที่ 28 สิงหาคม
			31 ธันวาคม	2556 ถึงวันที่
			2557	31 ธันวาคม 2556
กำไรขาดทุน				
รายได้				
รายได้จากการขาย	7,448,434,275	6,862,948,713	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	6, 12	-	883,593,540	-
รายได้อื่น	6, 23.1	126,208,620	313,941,380	-
รวมรายได้		7,574,642,895	1,197,534,920	-
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	4,938,649,395	4,793,114,915	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	972,852,098	955,775,177	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	301,737,368	225,949,560	147,927,773	411,739
ค่าใช้จ่ายอื่น	23.2	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย		6,213,238,861	147,927,773	411,739
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน				
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,361,404,034	1,049,607,147	(411,739)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(111,621,639)	(149,268)	(300)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,249,782,395	1,049,457,879	(412,039)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25	(238,129,765)	(33,173,108)	82,408
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		1,011,652,630	1,016,284,771	(329,631)
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เกิดขึ้นหลังการจัดโครงสร้างทางธุรกิจ		913,142,070	(329,631)	(329,631)
ส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการจัดโครงสร้างทางธุรกิจ		-	512,401,115	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย		98,510,560	114,376,331	
		1,011,652,630	626,447,815	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น	27			
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เกิดขึ้นหลังการจัดโครงสร้างทางธุรกิจ		1.22	(0.0008)	1.36
กำไรส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการจัดโครงสร้างทางธุรกิจ		-	1.19	-
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		749,616,438	429,164,384	749,616,438
				6,200,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากู๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557	สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 28 สิงหาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	1,011,652,630	626,447,815	1,016,284,771	(329,631)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	20	(433,515)	(5,888,998)	(28,296)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	25	86,703	1,177,799	5,659
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		(346,812)	(4,711,199)	(22,637)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,011,305,818	621,736,616	1,016,262,134	(329,631)
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เกิดขึ้นหลังการจัดโครงสร้างทางธุรกิจ	912,795,258	(329,631)	1,016,262,134	(329,631)
ส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการจัดโครงสร้างทางธุรกิจ	-	509,010,678		
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	98,510,560	113,055,569		
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,011,305,818	621,736,616		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557	สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 28 สิงหาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	1,249,782,395	785,527,990	1,049,457,879	(412,039)
รายการปรับกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	173,622,849	107,024,840	-	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็น				
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	983,942	(650,627)	-	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	309,686	-	-	-
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายอุปกรณ์	(8,464,136)	926,733	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	206,927	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,410,715	8,027,496	4,617,726	-
ขาดทุน(กำไร)จากการปรับมูลค่าของสัญญาแลกเปลี่ยน				
สกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยเป็นมูลค่าธุรกรรม	(10,259,022)	23,351,282	-	-
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(4,443,445)	2,284,972	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	(883,593,540)	-
ดอกเบี้ยรับ	(8,312,876)	(16,321,925)	(13,941,380)	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	110,152,967	134,302,964	140,446	-
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,513,783,075	1,044,680,652	156,681,131	(412,039)
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(66,235,312)	(25,549,151)	(101,820,400)	-
สินค้าคงเหลือ	(113,376,445)	69,686,195	-	-
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการเบิกใช้	-	(7,420,000)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(21,399,339)	(1,918,499)	(9,050)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,094,551	(2,691,164)	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(166,958,516)	92,118,080	68,748,603	158,780
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(33,658,807)	46,659,609	9,578,415	-
จ่ายสำรองผลประโยชน์พนักงาน	(4,685,867)	-	-	-
เงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	1,108,563,340	1,215,565,722	133,178,699	(253,259)
เงินสดรับจากรายได้ดอกเบี้ย	10,677,210	10,585,538	8,205,364	-
จ่ายดอกเบี้ย	(111,672,906)	(134,134,444)	(140,446)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(214,344,927)	(102,076,945)	(10,829,013)	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	793,222,717	989,939,871	130,414,604	(253,259)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557	สำหรับรอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่ 28 สิงหาคม 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้เพิ่มขึ้น	(146,916)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินมัดจำรับสำหรับการเช่า	2,582,600	8,231,400	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	11,758,259	3,102,118	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	2,116,118	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	(1,419,760)	(66,000)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(1,118,671,296)	(930,266,026)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8,611,431)	(2,944,878)	-	-
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(900,100,000)	-	(900,000,000)	-
เงินจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(140,000,000)	(619,995,000)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	(329,000,000)	(3,270,000,000)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	329,000,000	-	327,000,000	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	293,597,840	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,685,608,544)	(1,248,827,268)	(3,689,402,160)	(619,995,000)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(664,247,163)	156,074,422	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น	-	364,673,750	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(2,248,673,750)	(116,000,000)	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	20,260,000	353,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(20,613,000)	-
เงินสดรับจากการเรียกชำระหนี้ในการจัดตั้งบริษัทฯ	-	-	-	1,000,000
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	4,231,225,615	385,000,000	4,231,225,615	619,000,000
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	-	(25,538,892)	-	-
จ่ายเงินปันผล	(383,401,160)	(520,000,000)	(279,000,000)	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	934,903,542	244,209,280	3,951,872,615	620,353,000
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	42,517,715	(14,678,117)	392,885,059	104,741
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	485,566,392	500,244,509	104,741	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	528,084,107	485,566,392	392,989,800	104,741
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,900,329	-	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไปเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	28,500	-	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	-	142,975,804	-	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยการออกหุ้นทุน	90,000,000	-	90,000,000	-
ผลกระทบภาษีเงินได้ของค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นสามัญ	21,754,877	-	-	-
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

บริษัท การาวากะรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ												
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร(ขาดทุน)สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				กำไรสะสม ส่วนที่เกิดขึ้น ก่อนการ จัดโครงสร้าง ทางธุรกิจ	ส่วนที่เป็นของ ผู้มีส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุมของ บริษัทย่อย	รวม	
			จัดสรรแล้ว - ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุน จากการรวม กิจการภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ส่วนเกินทุนจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน ในบริษัทย่อย	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	265,000,000	-	-	-	-	-	-	265,000,000	244,205,110	151,789,976	660,995,086	
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	-	-	-	(329,631)	-	-	-	(329,631)	512,401,115	114,376,331	626,447,815	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,390,437)	(1,320,762)	(4,711,199)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(329,631)	-	-	-	(329,631)	509,010,678	113,055,569	621,736,616	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	355,000,000	-	-	-	-	-	-	355,000,000	-	-	355,000,000	
โอนกำไรสะสมส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการ จัดโครงสร้างทางธุรกิจไปเป็นส่วนเกินทุน												
จากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	-	-	323,215,788	-	323,215,788	323,215,788	(323,215,788)	-	-	
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	(430,000,000)	(90,000,000)	(520,000,000)	
30												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของผู้มีส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจากการเพิ่มทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30,000,000	30,000,000	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	620,000,000	-	-	(329,631)	323,215,788	-	323,215,788	942,886,157	-	204,845,545	1,147,731,702	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	620,000,000	-	-	(329,631)	323,215,788	-	323,215,788	942,886,157	-	204,845,545	1,147,731,702	
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	913,142,070	-	-	-	913,142,070	-	98,510,560	1,011,652,630	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(346,812)	-	-	-	(346,812)	-	-	(346,812)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	912,795,258	-	-	-	912,795,258	-	98,510,560	1,011,305,818	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	380,000,000	3,962,980,492	-	-	-	108,959,056	108,959,056	4,451,939,548		(198,954,945)	4,252,984,603	
21												
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	51,000,000	(51,000,000)	-	-	-	-	-	-	-	
22												
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(279,000,000)	-	-	-	(279,000,000)	-	-	(279,000,000)	
30												
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง												
จากการจ่ายปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(104,401,160)	(104,401,160)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,000,000,000	3,962,980,492	51,000,000	582,465,627	323,215,788	108,959,056	432,174,844	6,028,620,963	-	-	6,028,620,963	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากะรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					องค์ประกอบอื่นของ	
		ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร(ขาดทุน)สะสม		ส่วนเกินทุนจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย	รวม	
				จัดสรรแล้ว -				
หมายเหตุ				สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร			
ณ วันที่ 28 สิงหาคม 2556 (วันที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทฯ)		-	-	-	-	-	-	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	21	620,000,000	-	-	-	-	620,000,000	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	(329,631)	-	(329,631)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		620,000,000	-	-	(329,631)	-	619,670,369	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557		620,000,000	-	-	(329,631)	-	619,670,369	
กำไรสุทธิสำหรับปี		-	-	-	1,016,284,771	-	1,016,284,771	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	(22,637)	-	(22,637)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	1,016,262,134	-	1,016,262,134	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	21	380,000,000	3,962,980,492	-	-	108,959,056	4,451,939,548	
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	22	-	-	51,000,000	(51,000,000)	-	-	
เงินปันผลจ่าย	30	-	-	-	(279,000,000)	-	(279,000,000)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		1,000,000,000	3,962,980,492	51,000,000	685,932,503	108,959,056	5,808,872,051	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวกรู๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท การาวกรู๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการลงทุนในบริษัท การาวตะวันแดง จำกัด บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด และบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 393 อาคาร 393 สีลม ชั้น 7 - 10 ถนนสีลม แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2557 ได้มีมติอนุมัติการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน จำกัด ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด และเปลี่ยนชื่อบริษัทฯจากเดิมชื่อ “บริษัท การาวกรู๊ป จำกัด” เป็น “บริษัท การาวกรู๊ป จำกัด (มหาชน)” บริษัทฯได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน จำกัด และได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557

1.2 การจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัทการาวกรู๊ป ในปี 2556

ก่อนการจัดโครงสร้างใหม่บริษัท การาวตะวันแดง จำกัด บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด และบริษัท เอเชีย แปซิฟิกกลาส จำกัด อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันของผู้ถือหุ้นกลุ่มหนึ่ง ซึ่งต่อมาผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่ของกลุ่มดังกล่าวได้จัดตั้งบริษัท การาวกรู๊ป จำกัด เพื่อวัตถุประสงค์ในการลงทุนในหุ้นของทั้งสามบริษัท

เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 บริษัทฯได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยมีทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 1 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท และเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2556 ที่ประชุมใหญ่วิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯครั้งที่ 1/2556 ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจาก 1,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 620 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 6,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 6,190,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท โดยบริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2556

นอกจากนี้ในปี 2556 บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด และบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนดังนี้

บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด

เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด มีมติให้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมจากเดิมซึ่งได้ชำระค่าหุ้นไว้แล้ว 25 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท ชำระแล้วหุ้นละ 25 บาท) เป็น 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เรียกชำระเต็มมูลค่า) โดยบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด ได้รับชำระค่าหุ้นเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 30 มกราคม 2556

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด มีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวนจากเดิม 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 450 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 4,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2556

บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด ได้ออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 3,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นหุ้นละ 60 บาท บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด ได้รับชำระค่าหุ้นเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2556 ผลจากการขายหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทำให้ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด มีจำนวน 310 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท ชำระเต็มมูลค่าแล้ว และหุ้นสามัญ 3,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ชำระแล้ว มูลค่าหุ้นละ 60 บาท)

บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด

เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2556 ที่ประชุมใหญ่วิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด ครั้งที่ 4/2556 ได้มีมติพิเศษอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด จาก 200 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 2 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 300 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 3 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 1 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท โดยบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2556

การเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวถือเสมือนว่าบริษัท การาวา กรุ๊ป จำกัด ได้เพิ่มทุนด้วยจำนวนเดียวกันในระหว่างปี 2556

เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของ บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด รวม 2 บริษัท ด้วยมูลค่าเงินลงทุนรวม 410 ล้านบาท และได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 70 ด้วยมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 210 ล้านบาท จากกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ทั้งนี้ภายหลังการจัดโครงสร้างใหม่ ผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่ของกลุ่มดังกล่าวได้ควบคุม

กลุ่มบริษัทผ่านการลงทุนในหุ้นของบริษัท การาบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) การจัดโครงสร้างดังกล่าวถือเป็น การจัดโครงสร้างภายใต้การควบคุมของเดียวกัน

การนำเสนอข้อมูลงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบนี้ เพื่อสะท้อนฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดตามเนื้อหาทางเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัท ภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยถือเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันมา ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงแม้ว่ารูปแบบความสัมพันธ์ทางกฎหมายของบริษัทภายในกลุ่มเกิดขึ้น ภายหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ก็ตาม ส่วนต่างระหว่างต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันกับ มูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อย (หลังปรับปรุง) ณ วันที่มีการรวมธุรกิจจำนวน 323.2 ล้านบาท ถือเป็น “ส่วนเกินทุนจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน” และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้หัวข้อองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงิน

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บริษัท การาบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ	จัดตั้งขึ้นใน อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			2557	2556
บริษัท การาบาวตะวันออก จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเครื่องดื่ม	ไทย	100	70
บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด	ผลิตและจำหน่าย ขวดและผลิตภัณฑ์จากแก้ว	ไทย	100	100
บริษัท ตะวันแดง ดิซีเอ็ม จำกัด	จำหน่ายเครื่องดื่ม	ไทย	100	100

- ข) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

- ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

- จ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

- 2.3 บริษัทจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบัน

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2557)

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ทำขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกบัญชีหุ้นปันผล

มาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้งหมดตามที่กล่าวข้างต้นได้รับการปรับปรุงและจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ซึ่งโดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อการเงินนี้

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่เป็นจำนวนมาก ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศโดยการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการรายงานทางการเงินในครั้งนี้นับว่าเป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อการเงินนี้ในปีที่นำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับเป็นมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในขณะที่มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุน หรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

มาตรฐานฉบับปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นอยู่แต่เดิมแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานฉบับนี้ และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานนี้

จากการประเมินเบื้องต้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการจัดการ

บริษัทฯ รับรู้รายได้ค่าบริการจัดการตามแต่ละงวดที่ได้ให้บริการตามระยะเวลาของสัญญา

รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ

บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการให้เช่าและการให้บริการตามแต่ละงวดที่ได้ให้บริการตามระยะเวลาของสัญญาให้เช่าและบริการ

คอกเบี้ยรับ

คอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และประกอบไปด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและโซหุ้ยในการผลิต

วัตถุดิบ สารเคมี อะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

4.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน บริษัทฯ จะบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี) ของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 30 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 - 20 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	5 - 50 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 20 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่คำนวณจากราคาทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้น ออกจากบัญชี

4.8 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

4.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	อายุการให้ประโยชน์
เครื่องหมายการค้า	10 ปี
สิทธิบัตร	10 ปี
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	5 ปี

4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ และบริษัทย่อย หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ และบริษัทย่อย หรือถูกบริษัทฯ และบริษัทย่อยควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ และบริษัทย่อย

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ และบริษัทย่อย ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

4.11 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่าภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.12 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า และจะทำการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนเป็นรายปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯ และบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของการหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วยราคาที่ต่ำใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นถือเป็นการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

4.14 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หนี้สินของโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประกอบด้วย มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ หักด้วย ต้นทุนบริการในอดีตที่ยังไม่ได้รับรู้ และผลกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่ได้รับรู้

4.15 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิง

เศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.17 ตราสารอนุพันธ์

บริษัทและบริษัทย่อยใช้เครื่องมือทางการเงินเพื่อลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย โดยเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญ คือ ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน ซึ่งรับรู้เริ่มแรกในมูลค่ายุติธรรม ณ วันทำสัญญาและจะปรับปรุงภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ผลต่างของมูลค่ายุติธรรมที่เปลี่ยนแปลงไปจะรับรู้ทันทีในงบกำไรขาดทุน

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาค่าได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงสภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำคงเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำคงเหลือฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้านำคงเหลือนั้น โดยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ พิจารณาจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้านั้น และค่าเผื่อสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้าแต่ละชนิด

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
				สำหรับรอบ ระยะเวลา ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่	28 สิงหาคม 2556 ถึงวันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	นโยบาย
	2557	2556	2557	2556	การกำหนดราคา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(คัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
เงินปันผลรับ	-	-	884	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	300	-	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	10	-	ใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ย ธนาคารพาณิชย์
ค่าเช่าจ่าย	-	-	3	-	ราคาตามสัญญา

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบาย การกำหนดราคา
			สำหรับรอบ		
			ระยะเวลา		
			ตั้งแต่วันที่		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปี	28 สิงหาคม	
	31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่	2556 ถึงวันที่	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม		
	2557	2556	2557	2556	
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่</u>					
<u>เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้า	18	19	-	-	ราคาตลาด
ค่าส่งเสริมการขาย	11	10	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	3	1	-	-	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าบริการ	2	-	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	1	-	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	-	1	-	-	ราคาตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับผู้บริหาร</u>					
<u>และกรรมการ</u>					
ดอกเบี้ยรับ	2	13	-	-	ราคาตามสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
(หมายเหตุ 9)				
บริษัทย่อย	-	-	103,849	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(มีผู้ถือหุ้นและมีกรรมการร่วมกัน)	2,873	7,039	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,873	7,039	103,849	-
<u>ลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
(หมายเหตุ 20)				
บริษัทย่อย	-	-	26,172	-
รวมลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	26,172	-

		(หน่วย: พันบาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2557	2556
		2557	2556
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
(หมายเหตุ 12.5 และ 12.6)			
บริษัทย่อย	-	-	589,996
รวมเงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	589,996

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หมายเหตุ 17)			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
(มีผู้ถือหุ้นและมีกรรมกรร่วมกัน)			
	856	10,198	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	856	10,198	-

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	เพิ่มขึ้นระหว่างปี	ลดลงระหว่างปี	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
เงินให้กู้ยืม	ลักษณะ				
กรรมการบริษัทฯ	กรรมการของบริษัทฯ				
		329,000	-	(329,000)	-
รวม		329,000	-	(329,000)	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กรรมการจำนวน 329 ล้านบาท โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.3 ต่อปี เงินให้กู้ยืมนี้มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี 2557 บริษัทย่อยได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวพร้อมดอกเบี้ยจากกรรมการทั้งจำนวนแล้ว

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
เงินให้กู้ยืม	ลักษณะ ความสัมพันธ์	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	เพิ่มขึ้น ระหว่างปี	ลดลง ระหว่างปี	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
บริษัท การาวาตะวันแดง จำกัด	บริษัทย่อย	-	2,015,000	(285,000)	1,730,000
บริษัท เอเชียแปซิฟิก กลาส จำกัด	บริษัทย่อย	-	1,255,000	(42,000)	1,213,000
รวม		-	3,270,000	(327,000)	2,943,000

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงิน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.2 - 4.3 ต่อปี (2556: ไม่มี) และครบกำหนดชำระคืนเมื่อทางถาม

เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
เงินกู้ยืม	ลักษณะ ความสัมพันธ์	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	เพิ่มขึ้น ระหว่างปี	ลดลง ระหว่างปี	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
บริษัท การาวาตะวันแดง จำกัด	บริษัทย่อย	353	20,260	(20,613)	-
รวม		353	20,260	(20,613)	-

เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงิน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.8 ถึง 4.3 ต่อปี ซึ่งมีกำหนดชำระคืนเมื่อทางถาม

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา	
			ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปี	28 สิงหาคม
	31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่	2556 ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
ผลประโยชน์ระยะสั้น	118	71	118	-
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	5	3	5	-
รวม	123	74	123	-

ภาระค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 31.5

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	145,695	130,886	3,990	105
เงินลงทุนระยะสั้นในเงินฝากประจำ	389,000	180,000	389,000	-
เงินลงทุนในกองทุน เค ตลาดเงิน	956	182,100	-	-
รวม	535,651	492,986	392,990	105
หัก: เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้	(7,567)	(7,420)	-	-
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	528,084	485,566	392,990	105

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.1 ถึง 2.1 ต่อปี (31 ธันวาคม 2556: ร้อยละ 0.5 ถึง 2.2 ต่อปี)

เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการเบิกใช้คือ เงินฝากประจำซึ่งบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อกันไว้สำหรับบัตรเครดิตน้ำมันของบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยอยู่ระหว่างการดำเนินการปลดภาระค้ำประกันดังกล่าว

8. เงินลงทุนชั่วคราว

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินฝากประจำ	900,100	-	900,000	-
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	900,100	-	900,000	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินลงทุนชั่วคราวในรูปเงินฝากประจำจำนวน 900.1 ล้านบาท (2556: ไม่มี) ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.9 ถึง 3.2 ต่อปี (2556: ไม่มี) และครบกำหนดไถ่ถอนภายในเดือนตุลาคม 2558

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ	2,830	1,258	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,830	1,258	-	-
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	281,066	206,441	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	9,623	11,119	-	-
มากกว่า 12 เดือน	310	310	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	290,999	217,870	-	-
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(310)	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	290,689	217,870	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	293,519	219,128	-	-
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	31	-	101,650	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,359	2,086	-	-
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12	5,781	2,199	-
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,848	538	3,537	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	5,117	13,701	170	-
เงินทดรองจ่าย	3,032	8,610	-	-
อื่นๆ	1,526	939	-	-
รวมลูกหนี้อื่น	14,925	31,655	107,556	-

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	308,444	250,783	107,556	-
-----------------------------	---------	---------	---------	---

10. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	รายการปรับลดราคาทุน					
	ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะ					
	ราคาทุน		ได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
สินค้ำสำเร็จรูป	169,005	70,067	(1,339)	(355)	167,666	69,712
งานระหว่างทำ	1,180	-	-	-	1,180	-
วัตถุดิบ	74,695	61,471	-	-	74,695	61,471
ภาชนะบรรจุและหีบห่อ	51,238	71,013	-	-	51,238	71,013
อะไหล่และวัสดุโรงงาน	23,211	3,401	-	-	23,211	3,401
รวม	319,329	205,952	(1,339)	(355)	317,990	205,597

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 1 ล้านบาท (2556: กลับรายการปรับลดสินค้ำคงเหลือเป็นจำนวน 0.7 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย

11. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	27,078	24,488	9	-
ภาษีซื้อรอเรียกคืน	22,392	12,112	-	-
วัสดุส่งเสริมการตลาด	9,117	6,559	-	-
เงินมัดจำค่าสินค้า	5,025	-	-	-
อื่น ๆ	1,670	724	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	65,282	43,883	9	-

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
		2557 (พันบาท)	2556 (พันบาท)	2557 (ร้อยละ)	2556 (ร้อยละ)	2557 (พันบาท)	2556 (พันบาท)	2557 (พันบาท)	2556 (พันบาท)
บริษัท การาวาว ตะวันแดง จำกัด	ผลิตและจำหน่าย เครื่องดื่ม	300,000	300,000	100	70	408,958	209,999	693,598	-
บริษัท เอเชียแปซิฟิก กลาส จำกัด	ผลิตและจำหน่าย ขวดและผลิตภัณฑ์ จากแก้ว	450,000	310,000	100	100	449,998	309,998	-	-
บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด	จำหน่ายเครื่องดื่ม	100,000	100,000	100	100	99,998	99,998	189,996	-
รวม						958,954	619,995	883,594	-

- 12.1 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท การาวาวตะวันแดง จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 116 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 348 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2557
- 12.2 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 50 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 50 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2557
- 12.3 ในเดือนกรกฎาคม 2557 บริษัทฯซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท การาวาวตะวันแดง จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) โดยซื้อหุ้นสามัญในบริษัทย่อยดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 30 จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 900,000 หุ้นในราคาหุ้นละ 100 บาท ซึ่งเป็นราคาที่เท่ากับมูลค่าที่ตราไว้ของบริษัทย่อยดังกล่าวรวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 90 ล้านบาท เพื่อให้บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวร้อยละ 100 โดยในการชำระค่าหุ้นสามัญให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อยดังกล่าว นั้น บริษัทฯชำระโดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21.3 จำนวน 90 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทฯบันทึกมูลค่าเงินลงทุนตามมูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อยดังกล่าวที่บริษัทฯได้รับ ณ วันที่เกิดรายการโดยผลต่างระหว่างมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ชำระและมูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อยที่ได้รับบันทึกเป็นส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงิน
- 12.4 เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้เรียกชำระค่าหุ้นสามัญส่วนที่เหลือจำนวน 140 ล้านบาท และบริษัทฯได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนมีผลให้เงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวมีราคาทุนเพิ่มขึ้นจาก 310 ล้านบาท เป็น 450 ล้านบาท

- 12.5 เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 150 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 450 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยดังกล่าวจะจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2558
- 12.6 เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตะวันแดง ดีไซน์ จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 140 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 140 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยดังกล่าวจะจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2558

13. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	อาคาร สำนักงานให้เช่า	อาคาร สำนักงานให้เช่า
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557:		
ราคาทุน	144,462	-
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	(8,801)	-
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	135,661	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556:		
ราคาทุน	143,042	-
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	(4,009)	-
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	139,033	-

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปี 2557 และ 2556 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	139,033	-	-	-
โอนเปลี่ยนประเภทสินทรัพย์จากที่ดิน				
อาคาร และอุปกรณ์	-	142,976	-	-
ซื้อสินทรัพย์	1,420	66	-	-
ค่าเสื่อมราคา	(4,792)	(4,009)	-	-
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	135,661	139,033	-	-

บริษัทย่อยประเมินมูลค่ายุติธรรมสำหรับอาคารสำนักงานให้เข้าของบริษัทฯ โดยวิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach) ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มูลค่ายุติธรรมมีจำนวนประมาณ 167.1 ล้านบาท ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินราคาดังกล่าวอ้างอิงจากข้อมูลภายในบริษัทย่อย (2556: 143 ล้านบาท ซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้เกณฑ์วิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach) ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินราคาอาคารดังกล่าวประกอบด้วย อัตราผลตอบแทน อัตราเงินเฟ้อ อัตราพื้นที่ว่างระยะยาว และอัตราการเติบโตระยะยาวของค่าเช่า)

บริษัทย่อยได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวนประมาณ 135.7 ล้านบาท (2556: 139 ล้านบาท) ไปคำนวณวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้ดำเนินการปลดภาระค้ำประกันดังกล่าว ซึ่งแล้วเสร็จในเดือนมกราคม 2558

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่าง ติดตั้งและก่อสร้าง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	1,637,504	217,272	380,881	40,673	191,467	1,104,933	3,572,730
ซื้อเพิ่ม	112,869	4,897	48,353	6,020	15,352	741,312	928,803
จำหน่าย	-	(1,534)	(66)	(6,244)	(17,981)	-	(25,825)
โอน	840,382	67,892	140,730	-	-	(1,191,980)	(142,976)
ดอกเบี้ยจ่ายถือเป็นต้นทุน	389	-	-	-	-	1,074	1,463
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	2,591,144	288,527	569,898	40,449	188,838	655,339	4,334,195
ซื้อเพิ่ม	16,133	21,592	39,754	17,571	32,189	979,893	1,107,132
จำหน่าย	-	(9,372)	(18,022)	(2,960)	(29,221)	-	(59,575)
โอน	42,751	472,358	1,118,909	4,857	-	(1,633,003)	5,872
ดอกเบี้ยจ่ายถือเป็นต้นทุน	-	-	-	-	-	11,539	11,539
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	2,650,028	773,105	1,710,539	59,917	191,806	13,768	5,399,163

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่าง ติดตั้งและก่อสร้าง	
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	-	77,245	252,976	20,112	106,011	-	456,344
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	17,639	49,158	5,850	28,274	-	100,921
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(313)	-	(3,503)	(17,981)	-	(21,797)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	-	94,571	302,134	22,459	116,304	-	535,468
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	1,234	29,908	99,938	6,875	28,249	-	166,204
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(9,241)	(17,414)	(1,981)	(27,645)	-	(56,281)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,234	115,238	384,658	27,353	116,908	-	645,391
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	2,591,144	193,956	267,764	17,990	72,534	655,339	3,798,727
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	2,648,794	657,867	1,325,881	32,564	74,898	13,768	4,753,772
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2556 (จำนวน 66.8 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							100,921
2557 (จำนวน 130.7 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							166,204

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ร่วมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของโรงงานระหว่างก่อสร้าง และเครื่องจักรระหว่างติดตั้งจำนวน 11.5 ล้านบาท โดยคำนวณจากอัตราการจัดตั้งเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ร้อยละ 4.0 ถึง 5.0 ต่อปี ต้นทุนการกู้ยืมนี้เกิดจากเงินกู้ที่กู้มาเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะในการจัดหาสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 18.2

บริษัทย่อยสองแห่งจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวและวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ปลดภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระยะยาว แล้วเสร็จในเดือนมกราคม 2558 ส่วนวงเงินสินเชื่อระยะสั้น บริษัทย่อยดังกล่าวได้ไถ่ถอนภาระการค้ำประกันกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเสร็จแล้วในเดือนมกราคม 2558 ส่วนภาระการค้ำประกันกับสถาบันการเงินอีก 2 แห่ง อยู่ระหว่างดำเนินการ ส่วนบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้ปลดภาระค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ แล้ว และอยู่ระหว่างดำเนินการไถ่ถอนภาระการค้ำประกันกับสถาบันการเงิน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 และ 18

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 260.8 ล้านบาท

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	เครื่องหมายการค้า	สิทธิบัตร	คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557:				
ราคาทุน	10,000	10,000	14,498	34,498
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(4,000)	(10,000)	(3,155)	(17,155)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี - สุทธิ	6,000	-	11,343	17,343
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556:				
ราคาทุน	10,000	10,000	5,858	25,858
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(3,000)	(10,000)	(1,528)	(14,528)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี - สุทธิ	7,000	-	4,330	11,330

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2557 และ 2556 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2557	2556
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	11,330	12,804
ซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	8,611	2,945
จำหน่าย	-	(2,324)
โอน	29	-
ค่าตัดจำหน่าย	(2,627)	(2,095)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	17,343	11,330

16. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม	
	2557	2556	2557	2556
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	7.4	-	3,719
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	3.8 - 3.9	-	625,000
ทรัสต์รีซีท	-	4.0	-	35,528
รวม			-	664,247

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อย ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อย (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 14) และที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างในกรรมสิทธิ์ของกรรมการของบริษัทฯและค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี 2557 บริษัทย่อยได้ชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและทรัสต์รีซีทแล้วทั้งจำนวน รวมทั้งปลดภาระค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทแล้ว อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์ทั้งหมดของบริษัทย่อยที่จดจำนองค้ำประกันวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินนั้น ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการขอไถ่ถอนหลักประกันกับสถาบันการเงินต่างๆ รวมถึงการค้ำประกันโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้ มีสถาบันการเงินแห่งหนึ่งได้ไถ่ถอนหลักประกันการจำนองที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรของบริษัทย่อย แล้วเมื่อเดือนมกราคม 2558 ส่วนสถาบันการเงินอื่นๆ อยู่ระหว่างการดำเนินการ

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	494,417	654,844	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	787	198	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	88,469	191,028	588	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	69	10,000	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	160,726	104,244	68,319	159
รายได้รับล่วงหน้า	52,665	9,741	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	797,133	970,055	68,907	159

18. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	2,248,674	-	-
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	-	(174,000)	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่				
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	2,074,674	-	-

18.1 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2555 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญาเงินกู้จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 2,000 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.5% เงินกู้นี้มีกำหนดระยะเวลาผ่อนชำระ 12 ปี และมีกำหนดชำระคืนเป็นงวดทุกเดือนเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2556

เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2556 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติม โดยแบ่งเงินกู้ยืมเป็น 2 ส่วน คือ 1,500 ล้านบาท และ 500 ล้านบาท และเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมจำนวน 500 ล้านบาท จากอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.5 ต่อปี เป็นร้อยละ THBFIX + 1.43 ต่อปี ซึ่งมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 28 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2557 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติม โดยเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมจำนวน 1,500 ล้านบาท จากอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.5 ต่อปี เป็นร้อยละ MLR - 2.0 ต่อปี

เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจำนองอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อย และค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ

ในระหว่างปี 2557 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ชำระเงินกู้ยืมทั้งหมดแก่สถาบันการเงิน รวมทั้งการปลดภาระค้ำประกัน โดยกรรมการของบริษัทฯแล้ว และได้ดำเนินการไถ่ถอนการจำนองอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งแล้วเสร็จในเดือนมกราคม 2558

บริษัทย่อยยังคงมีภาระผูกพันตามสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาว บางส่วนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 32.1

- 18.2 ในระหว่างปี 2556 บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารแห่งหนึ่งในประเทศ เพื่อกู้ยืมเงินในวงเงินรวมทั้งสิ้น 1,346 ล้านบาท เพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะสำหรับการซื้อที่ดินและก่อสร้าง โรงงานผลิตขวดแก้วสีชา และซื้อเครื่องจักรสำหรับโครงการเงินกู้ยืมนี้คิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ MLR - 2.625 ต่อปี สำหรับปีที่ 1-3 ร้อยละ MLR - 2.50 ต่อปี สำหรับปีที่ 4-6 และร้อยละ MLR - 1.50 ต่อปี สำหรับปีที่ 7-9 มีกำหนดชำระคืนภายใน 9 ปี โดยปลอดชำระเงินต้น 2 ปี นับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรก หลังจากนั้นชำระคืนเป็นรายเดือนตามจำนวนและเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ บริษัทย่อยได้รวมดอกเบี้ย จ่ายเป็นราคาทุนของสินทรัพย์อันกว่าสินทรัพย์ที่จัดหานั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามวัตถุประสงค์ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 14

เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวค้ำประกัน โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อย เพื่อเป็นหลักประกัน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 14 และค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ

ในระหว่างปี 2557 บริษัทย่อยได้ชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน รวมทั้งปลดภาระค้ำประกัน โดย กรรมการของบริษัทฯแล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยอยู่ระหว่างดำเนินการไถ่ถอนการจำนองที่ดินพร้อมสิ่ง ปลูกสร้างและเครื่องจักรจากสถาบันการเงิน

19. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	12,092	42,251	1,823	-
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	7,062	-	6,650	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	4,085	12,675	1,098	-
เงินประกันผลงาน	3,320	7,657	-	-
เงินประกันสังคมค้างจ่าย	2,168	1,248	7	-
อื่น ๆ	9,563	8,123	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	38,290	71,954	9,578	-

20. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา	
			ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี	28 สิงหาคม 2556
			สิ้นสุดวันที่	ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์				
ต้นปี	46,756	32,839	-	-
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	7,800	5,911	3,222	-
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,611	2,117	1,396	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(4,686)	-	-	-
รับโอนพนักงานจากบริษัทย่อย	-	-	26,172	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	433	5,889	28	-
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์				
ปลายปี	52,914	46,756	30,818	-

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา	
			ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี	28 สิงหาคม 2556
			สิ้นสุดวันที่	ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	7,800	5,911	3,222	-
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,611	2,117	1,396	-
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของกำไร				
หรือขาดทุน	10,411	8,028	4,618	-

ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้
ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนขาย	7,285	1,687	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	3,126	6,341	4,618	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวนผลสะสมของผลขาดทุน (สุทธิจากกำไร) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยซึ่งรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น มีจำนวนทั้งสิ้น 6.3 ล้านบาท (2556: 5.9 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 0.3 ล้านบาท 2556: ไม่มี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557 (ร้อยละต่อปี)	2556 (ร้อยละต่อปี)	2557 (ร้อยละต่อปี)	2556 (ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	4.2 - 4.6	4.7 - 5.0	4.5	-
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	5.3 - 10.0	3.8 - 10.7	10.0	-
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (ขึ้นกับช่วงอายุ)	0 - 57	0 - 40	0 - 42	-

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์และภาระผูกพันที่ถูกปรับปรุงจากผลของประสบการณ์สำหรับปีปัจจุบันและสองปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	จำนวนภาระผูกพันตามโครงการ ผลประโยชน์		จำนวนภาระผูกพันที่ถูกปรับปรุง จากผลของประสบการณ์	
	งบการเงิน		งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ปี 2557	52,914	30,818	11,446	6,516
ปี 2556	46,756	-	-	-
ปี 2555	32,839	-	-	-

21. ทุนเรือนหุ้น

- 21.1 เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยมีทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 1 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท
- 21.2 เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2556 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2556 ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 1,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 620 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 6,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 6,190,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2556

- 21.3 เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2557 ของบริษัทฯ ได้มีมติดังนี้

อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 620 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 6.2 ล้านหุ้นมูลค่า หุ้นละ 100 บาท) เป็น 850 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 8.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 2.3 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ จำนวน 140 ล้านบาท และเพื่อซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท การาวาดะวันแดง จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 90 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12.3 โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557

อนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ของบริษัทฯ จากเดิมมูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยจำนวนหุ้นสามัญใหม่ภายหลังจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญจะเพิ่มจาก 8.5 ล้านหุ้น เป็น 850 ล้านหุ้น โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557

อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 850 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 850 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) ภายหลังจากการเพิ่มทุนจดทะเบียน และการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 1,000 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 150 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท การเพิ่มทุนดังกล่าวเพื่อรองรับการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557

- 21.4 ในระหว่างวันที่ 12 - 14 พฤศจิกายน 2557 บริษัทฯได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อขายให้แก่ประชาชนทั่วไป และพนักงานของบริษัทฯเป็นครั้งแรกจำนวน 250 ล้านหุ้น (หุ้นสามัญที่เสนอขายโดยบริษัทฯจำนวน 150 ล้านและหุ้นสามัญที่เสนอขายโดยกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 100 ล้านหุ้น) มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 28 ล้านบาท

ในระหว่างช่วงเวลาดังกล่าว บริษัทฯได้รับชำระเงินค่าหุ้นจำนวนทั้งสิ้น 150 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 150 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้น 4,050 ล้านบาท ผลจากการออกจำหน่ายหุ้นดังกล่าวทำให้ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯเพิ่มขึ้นจากจำนวน 850 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 850 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) เป็นจำนวน 1,000 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) บริษัทฯได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าว กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2557 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญจำนวน 1,000 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและเริ่มทำการซื้อขายได้ตั้งแต่วันที่ 21 พฤศจิกายน 2557 ในการออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวน 87 ล้านบาท (สุทธิจากภาษีเงินได้ 22 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯแสดงเป็นรายการหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

22. ดำรงตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปี 2557 บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนเงิน 51 ล้านบาท (2556: ไม่มี)

23. รายได้อื่น/ค่าใช้จ่ายอื่น

23.1 รายได้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา	
			ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี	28 สิงหาคม 2556
			สิ้นสุดวันที่	ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	300,000	-
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	41,371	16,377	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	21,542	-	-	-
รายได้จากการขายเศษวัสดุสิ้นเปลือง	13,545	14,779	-	-
กำไรจากการปรับปรุงมูลค่าของสัญญา แลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย				
เป็นมูลค่ายุติธรรม	10,259	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	8,464	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	8,313	16,322	13,941	-
รายได้จากการขายและแลกเปลี่ยนของ				
รางวัล	2,238	4,936	-	-
อื่นๆ	20,477	14,054	-	-
รวมรายได้อื่น	126,209	66,468	313,941	-

23.2 ค่าใช้จ่ายอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา	
			ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี	28 สิงหาคม 2556
			สิ้นสุดวันที่	ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
ขาดทุนจากการปรับปรุงมูลค่าของสัญญา แลกเปลี่ยนสกุลเงินและ				
อัตราดอกเบี้ยเป็นมูลค่ายุติธรรม	-	23,351	-	-

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	9,294	-	-
รวมค่าใช้จ่ายอื่น	-	32,645	-	-

24. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา	
			ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี	28 สิงหาคม 2556
	2557	2556	สิ้นสุดวันที่	ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
			2557	2556
วัตถุดิบและวัสดุหีบห่อใช้ไป	5,013,002	4,491,496	-	-
เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	592,346	437,510	122,941	-
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	284,497	313,121	-	-
ค่าขนส่งสินค้า	174,950	180,914	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	173,623	107,025	-	-
ค่าโฆษณา	157,055	159,415	-	-
ค่าเดินทาง	104,367	93,075	49	-
ค่าบริการสาธารณูปโภค	81,946	41,144	3	-
ค่าซ่อมบำรุง	43,320	49,695	-	-
ขาดทุนจากการปรับปรุงมูลค่าของ				
สัญญาสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและ				
อัตราดอกเบี้ยเป็นมูลค่ายุติธรรม	-	23,351	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	9,294	-	-
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป	(97,951)	(724)	-	-

25. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา	
			ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี	28 สิงหาคม
			สิ้นสุดวันที่	2556 ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	229,997	183,035	34,014	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการ				
เกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการ				
กลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	8,133	(23,955)	(841)	(82)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ที่แสดง				
อยู่ในงบกำไรขาดทุน	<u>238,130</u>	<u>159,080</u>	<u>33,173</u>	<u>(82)</u>

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา	
			ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี	28 สิงหาคม
			สิ้นสุดวันที่	2556 ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวกับผล				
ขาดทุนจากการประมาณการตาม	87	1,178	6	-

หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

รายการกระทบยอดระหว่างกำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกับค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้มีดังนี้

	งบการเงินรวม		(หน่วย: พันบาท)	
			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่	28 สิงหาคม
			31 ธันวาคม	2556 ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงิน ได้นิติบุคคล	1,249,782	785,528	1,049,458	(412)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงิน ได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	249,956	157,106	209,892	(82)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 26)	(12,097)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	382	2,054	-	-
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(111)	(80)	(176,719)	-
รวม	(11,826)	1,974	(176,719)	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้(รายได้)ที่แสดง อยู่ในงบกำไรขาดทุน	238,130	159,080	33,173	(82)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ประมาณการส่วนลดจ่าย	13,808	16,049	-	-
หนี้สินตามสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย	6,089	8,141	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,261	8,173	923	-
ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	268	71	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	87	1,178	6	-
ผลกระทบของอัตราค่าเสื่อมราคา	(104)	(1,538)	-	-
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	-	1,381	-	82
รวม	25,409	33,455	929	82

26. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิประโยชน์ที่สำคัญประกอบด้วย

รายละเอียด	สิทธิประโยชน์ที่ได้รับ
1. บัตรส่งเสริมเลขที่	2326(4)/2556
2. วันที่ในบัตรส่งเสริม	24 กันยายน 2556
3. เพื่อส่งเสริมการลงทุนในกิจการ	ผลิตขวดแก้ว
4. สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ	
4.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับ การส่งเสริม (สิ้นสุดวันที่ 7 สิงหาคม 2563)	6 ปี
4.2 ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล	6 ปี
4.3 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ	ได้รับ

รายได้ของบริษัทย่อยจำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)					
	กิจการที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
รายได้จากการขาย	369,004	-	889,218	-	1,258,222	-

27. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยได้ปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21.3 โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นและมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันเริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			สำหรับ	
			รอบระยะเวลา	
			ตั้งแต่วันที่	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปี	28 สิงหาคม 2556
	2557	2556	สิ้นสุดวันที่	ถึงวันที่
			31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2557	2556	2557	2556
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี (พันบาท)				
ส่วนที่เกิดขึ้นหลังการจัดโครงการ				
สร้างทางธุรกิจ	913,142	(330)	1,016,285	(330)
ส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการจัดโครงการ				
สร้างทางธุรกิจ	-	512,401	-	-
จำนวนหุ้นสามัญภายหลังจากการ				
สะท้อน การเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่				
ตราไว้ (พันหุ้น)	749,616	429,164	749,616	6,200
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท/หุ้น)				
ส่วนที่เกิดขึ้นหลังการจัดโครงการ				
สร้างทางธุรกิจ	1.22	(0.0008)	1.36	(0.0532)
ส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการจัดโครงการ	-	1.19	-	-

28. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์ที่ดำเนินการผลิตในประเทศไทย และจำหน่ายทั้งตลาดในประเทศและต่างประเทศ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- (1) ส่วนงานผลิตและจำหน่ายเครื่องดื่ม
- (2) ส่วนงานผลิตและจำหน่าย ขวดและผลิตภัณฑ์จากแก้ว
- (3) จำหน่ายเครื่องดื่ม

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

บริษัทฯจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้ กำไรและสินทรัพย์รวมของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557						
	ส่วนงานผลิตและจำหน่าย				รวมส่วน งานที่ รายงาน	รายการตัด บัญชี ระหว่างกัน	งบการเงิน รวม
	เครื่องดื่ ม	ขวด ผลิตภัณฑ์ จากแก้ว	จำหน่าย เครื่องดื่ ม	อื่นๆ			
รายได้จากภายนอก	2,093	-	5,355	-	7,448	-	7,448
รายได้ระหว่างส่วนงาน	4,920	1,258	-	-	6,178	(6,178)	-
รายได้ทั้งสิ้น	7,013	1,258	5,355	-	13,626	(6,178)	7,448
กำไรจากการดำเนินงาน							
ตามส่วนงาน	1,897	177	435	-	2,509	-	2,509
รายได้อื่น	114	4	14	1,198	1,330	(1,204)	126
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัด							
จำหน่าย	132	37	6	-	175	(1)	174
ดอกเบี้ยจ่าย	86	1	25	-	112	-	112
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	149	44	12	33	238	-	238
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน							
การเพิ่มขึ้น(ลดลง)ของ							
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
ที่ไม่รวมสินทรัพย์ภาษี							
เงินได้รอตัดบัญชี	40	(1)	917	26	982	(25)	957

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556					
	ส่วนงานผลิตและจำหน่าย					
	หมวด				รายการตัด	
	ผลิตภัณฑ์	จำหน่าย	รวมส่วนงาน	บัญชีระหว่าง	งบการเงิน	
	เครื่องมือ	จากแก้ว	เครื่องมือ	ที่รายงาน	กัน	รวม
รายได้จากภายนอก	1,552	-	5,311	6,863	-	6,863
รายได้ระหว่างส่วนงาน	4,877	201	-	5,078	(5,078)	-
รายได้ทั้งสิ้น	6,429	201	5,311	11,941	(5,078)	6,863
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน						
งาน	1,621	18	431	2,070	-	2,070
รายได้อื่น	57	-	14	71	(5)	66
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	102	-	6	108	(1)	107
ดอกเบี้ยจ่าย	118	13	5	136	-	136
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	97	(1)	63	159	-	159
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน						
การเพิ่มขึ้น(ลดลง)ของสินทรัพย์						
ไม่หมุนเวียนที่ไม่รวมสินทรัพย์						
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	260	544	30	834	-	834

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	2557	2556
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ในประเทศ		
ประเทศไทย	5,358	5,311
ต่างประเทศ		
ประเทศกัมพูชา	1,006	591
ประเทศอัฟกานิสถาน	531	492
ประเทศเยเมน	169	244
ประเทศเมียนมาร์	242	126
ประเทศเวียดนาม	66	44
อื่น ๆ	76	55

รวม

7,448

6,863

ในปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายสินค้าในประเทศคิดเป็นร้อยละ 72 (2556: ร้อยละ 78) และรายได้จากการขายสินค้าต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 28 (2556: ร้อยละ 22)

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการที่ผลิตในเขตภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้น สินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ายรายใหญ่

ในปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากลูกค้ายรายใหญ่จำนวน 2 ราย ที่มีมูลค่ามากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้รวมของกิจการ (2556: ไม่มี)

29. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯและบริษัทย่อย และพนักงานบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯและบริษัทย่อย และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 2 - 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้นี้บริหารโดยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เค มาสเตอร์ พูล ฟันด์ และบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม กสิกรไทย จำกัด ซึ่งจดทะเบียนแล้ว และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อยในระหว่างปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 7.9 ล้านบาท (2556: 2.9 ล้านบาท) เฉพาะของบริษัทฯจำนวน 2.4 ล้านบาท (2556: ไม่มี)

30. เงินปันผล

	อนุมัติโดย	(หน่วย: บาท)	
		เงินปันผลจ่าย	ต่อหุ้น
บริษัทฯ			
สำหรับปี 2557			
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2557	279,000,000	45
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2557		279,000,000	45

			(หน่วย: บาท)
	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น
บริษัทย่อย			
สำหรับปี 2556			
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของ บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2556	300,000,000	150
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตะวันตก ดีซีเอ็ม จำกัด เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2556	220,000,000	220
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2556		520,000,000	370
สำหรับปี 2557			
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557	348,000,000	116
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตะวันตก ดีซีเอ็ม จำกัด เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2557	50,000,000	50
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2557	450,000,000 ⁽¹⁾	150
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตะวันตก ดีซีเอ็ม จำกัด เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2557	140,000,000 ⁽¹⁾	140
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2557		988,000,000	456

⁽¹⁾ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีเงินปันผลค้างรับที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 590 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยทั้งสองแห่งจะจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2558

31. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

31.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 9.8 ล้านบาท และ 1.4 ล้านยูโร (2556: 1,023.4 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารโรงงานและการซื้อเครื่องจักร

31.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่ารถยนต์และอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลา 5 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	16.8	6.1	3.5	-
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	25.3	-	4.4	-

31.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาว่าจ้างกับที่ปรึกษาเพื่อขอรับคำปรึกษาเกี่ยวกับการดำเนินการทางธุรกิจภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายค่าตอบแทนตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา

31.4 สัญญาสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

31.4.1 เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2555 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาการแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายหรือผู้ซื้อ โดยตกลงให้ บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด เป็น ผู้จำหน่ายสินค้าของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด แต่เพียงผู้เดียว สัญญานี้มีระยะเวลา 10 ปี สิ้นสุดวันที่ 14 ตุลาคม 2565 และสามารถต่ออายุสัญญาต่อไปได้ทุกๆ 5 ปี ภายใต้สัญญานี้บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด จะจ่ายค่าตอบแทนแก่บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและการส่งเสริมการขายแก่ผู้บริโภค

31.4.2 เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายขวดแก้วสีชา ขนาด 150 มิลลิตร ตามจำนวนที่กำหนดไว้ในสัญญา สัญญานี้มีผลบังคับใช้จนกว่าภาระหนี้ตาม สัญญาวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยที่มีอยู่ จะชำระเสร็จสิ้นหรือยกเลิกวงเงิน

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาซื้อขาย ขวดแก้วสีชาโดยบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวตกลงซื้อขายขวดแก้วสีชาขนาด 250 มิลลิตร ตามจำนวนและรูปแบบที่ระบุไว้ในสัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2557 ไป จนกว่าภาระหนี้ตามสัญญาวงเงินสินเชื่อของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีอยู่จะชำระหรือยกเลิกวงเงิน

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาสัญญาจากมีผลบังคับใช้จนกว่าภาระหนี้ตามสัญญาวงเงินสินเชื่อของ บริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีอยู่จะชำระเสร็จสิ้นหรือยกเลิกวงเงิน เป็นมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญา แก้ไขเพิ่มเติมเป็นต้นไปจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง

31.4.3 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2556 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญา จ้างบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเพื่อประชาสัมพันธ์สินค้าและภาพลักษณ์ของสินค้าโดยบริษัทฯ ย่อยดังกล่าวตกลงจ่ายค่าประชาสัมพันธ์ในอัตราปีละ 10 ล้านบาท สัญญานี้มีระยะเวลา 3 ปี มีผล บังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลง ระยะเวลาสัญญาจาก 3 ปี เป็น 5 ปี โดยจ่ายค่าประชาสัมพันธ์ในอัตราเดิม นอกจากนี้บริษัทย่อย ดังกล่าวตกลงที่จะต่ออายุสัญญานับนี้ออกไปอีก 5 ปีโดยอัตโนมัติภายหลังสิ้นสุดสัญญาในวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และตกลงจ่ายค่าประชาสัมพันธ์ในอัตราปีละ 12 ล้านบาท ทั้งนี้สัญญานับนี้มีผล บังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2557 เป็นต้นไป

31.4.4 เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2557 บริษัทฯได้ตกลงทำสัญญาในการให้ความช่วยเหลือด้านการบริการและ การจัดการกับบริษัทย่อยทั้งสามแห่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 ภายใต้ข้อตกลง ดังกล่าว บริษัทฯได้รับค่าตอบแทนเป็นรายเดือนรวมทั้งสิ้นเดือนละ 10 ล้านบาทต่อเดือน

เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับการ เปลี่ยนแปลงค่าตอบแทนจากเดือนละ 10 ล้านบาท เป็นเดือนละ 25 ล้านบาท โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต ่วันที่ 1 เมษายน 2557 ถึง 31 ธันวาคม 2557

เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลง ค่าตอบแทนจากเดือนละ 25 ล้านบาท เป็นเดือนละ 40 ล้านบาท โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557

31.5 การค้ำประกัน

- 31.5.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ในวงเงิน 300 ล้านบาท (2556: ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด 300 ล้านบาท และค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งในวงเงิน 200 ล้านบาท และ 375 ล้านบาท ตามลำดับ)
- 31.5.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ในวงเงิน 200 ล้านบาท (2556: 200 ล้านบาท)
- 31.5.3 ณ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 47 ล้านบาท (2556: 6.3 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทย่อย เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

32. เครื่องมือทางการเงิน

32.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินลงทุนชั่วคราว เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สินทรัพย์และหนี้สิน

ทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน	มากกว่า 1	มากกว่า	ปรับขึ้นลง			
	1 ปี	ถึง 5 ปี	5 ปี	ตามราคาตลาด			
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	389	-	-	139	-	528	0.1 - 2.1
เงินลงทุนชั่วคราว	900	-	-	-	-	900	2.9 - 3.2
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	308	308	-
	1,289	-	-	139	308	1,736	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	797	797	-
	-	-	-	-	797	797	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	362	-	-	124	-	486	0.5 - 2.5
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	251	251	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	329	-	-	-	-	329	4.3
	691	-	-	124	251	1,066	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	660	-	-	4	-	664	3.3 - 4.8
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	970	970	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	2,249	-	-	2,249	4.6, 5.5
							MLR - 1.5 ถึง MLR -2.6
	660	-	2,249	4	970	3,883	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาดาลด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	389	-	-	4	-	393	0.4 - 2.1
เงินลงทุนชั่วคราว	900	-	-	-	-	900	2.9 - 3.2
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	108	108	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,943	-	-	-	-	2,943	3.2 - 4.3
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	590	590	-
	4,232	-	-	4	698	4,934	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	69	69	-
	-	-	-	-	69	69	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาดาลด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.1	-	-	-	-	0.1	0.5
	0.1	-	-	-	-	0.1	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	0.2	0.2	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.4	-	-	-	-	0.4	4.0
	0.4	-	-	-	0.2	0.6	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องมาจากการซื้อหรือขายสินค้าและการใช้เงินเชื่อระยะสั้นที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

งบการเงินรวม				
31 ธันวาคม 2557				
สกุลเงิน	สินทรัพย์ทาง	หนี้สิน	อัตราแลกเปลี่ยน	
	การเงิน	ทางการเงิน	อัตราซื้อ	อัตราขาย
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหนึ่งหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.3	-	32.8128	33.1132
ยูโร	-	0.9	39.7507	40.3552
งบการเงินรวม				
31 ธันวาคม 2556				
สกุลเงิน	สินทรัพย์ทาง	หนี้สิน	อัตราแลกเปลี่ยน	
	การเงิน	ทางการเงิน	อัตราซื้อ	อัตราขาย
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหนึ่งหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.1	14.7	32.6778	32.9494

สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย (Cross currency interest rate swap contract)

เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับธนาคารแห่งหนึ่งสำหรับเงินกู้ยืมจำนวน 500 ล้านบาท ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 28 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยบริษัทย่อยตกลงที่จะเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมจำนวน 500 ล้านบาท จากอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.5% ต่อปี เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.5 ต่อปี และได้มีการทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2556 โดยได้ทำการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาเป็นสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย สำหรับเงินกู้ยืม ณ วันดังกล่าว จำนวน 471.02 ล้านบาท โดยเปลี่ยนเงินต้นสกุลเงินบาทจำนวน 471.02 ล้านบาท เป็น 14.7 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาและเปลี่ยนการคำนวณดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.5 ต่อปี เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.55 ต่อปี ซึ่งคำนวณจากยอดคงเหลือเงินต้นที่เป็นเงินสหรัฐอเมริกา สัญญาแก้ไขเพิ่มเติมดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 30 ธันวาคม 2559

รายการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

หนี้สินตามสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	40,703
หัก: กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม	(10,259)
หนี้สินตามสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	<u>30,444</u>

โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้บันทึกผลการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเป็นกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุน

มูลค่ายุติธรรมของอัตราดอกเบี้ยคำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงินเสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญานั้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

32.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือจ่ายชำระหนี้สินในกรณีที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระ ในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

33. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.17:1 (2556: 3.63:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.02:1 (2556: 0.001:1)

34. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเสนอจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2557 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.6 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 600 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเพิ่มจากเงินปันผลระหว่างกาลที่ได้จ่ายไปแล้ว 279 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จะเสนอจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นภายในวันที่ 25 พฤษภาคม 2558

บริษัทฯ จะนำมติดังกล่าวเสนอในที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพื่อขออนุมัติการจ่ายเงินปันผลต่อไป

35. การอนุมัติงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2558